6. De rebus ecclesiarum iniuste invasivis sub occasione quasi licentia accepta a pontifice, et de his quae necdum redditae sunt et tamen fuerunt iniuste a potestate pontificum invasivae, volumus ut per missos nostros fiant emendatae <sup>34</sup>.

7. Prohibemus ut d. praedationes inter <sup>35</sup> confinia nostra ultra <sup>36</sup> non fiant, et quae factae sunt, secundum legem de utrisque partibus ordinemus ut emendantur.

B Similiter volumus, ut ceterae iniustitiae <sup>37</sup> de utrisque partibus fiant emendatae.

8. Placuit nobis, ut cuncti iudices sive hi qui cunctis praeesse debent, per quos iudicaria <sup>38</sup> potestas <sup>39</sup> in hac urbe Romana agi debent <sup>40</sup>, in praesentia nostra veniant; volentes numerum et nomina eorum et scire, <sup>41</sup> et singulis <sup>42</sup> de ministerio sibi credito admonitionem <sup>43</sup> facere.

9. Novissime admonetur, ut omnis homo, sicut Dei gratiam et nostram habere desiderat, ita praestet in omnibus obedienciam atque reverenciam huic pontifici.

#### SACRAMENTUM ROMANORUM.

Promitto ego ille per Deum omnipotentem, et per ista sacra quatuor euangelia, et per hanc crucem Domini nostri Jesu Christi, et per corpus beatissimi Petri principis apostolorum, quod ab hac die in futurum fidelis ero dominis nostris imperatoribus Hlotharico et Hlothario diebus vitae meae, iuxta vires et intellectum meum, sine fraude atque malo ingenio, salva fide quam repromisi domno <sup>44</sup> apostolico; et quod non consentiam ut aliter in hac sede Romana fiat electio pontificis nisi canonice et iuste, secundum

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> i. tempore eugenii pape instituit ad limina beati petri secus urbe roma. Ch. i. t. c. p. 1. ad liminaria b. p. apostoli Cav. <sup>2</sup> a. secus urbem romam t. domni e. s. p. i. Flor. Lond. <sup>3</sup> inscriptio tota deest in A. V. Vn. In V. et Vn. glossa adest: Kapitula quae domnus Lot. instruit secus urbem romam V. De pontificibus haec capitula totar. III. (scil. anno) Vn. Capitula facta a Lothario secus urbem Romanam Est. <sup>4</sup> q. modo Bl. <sup>5</sup> contemptive Ch. C. contemtor A. V. Vn. E. tempore ed. <sup>6</sup> sciat p. u. s. se esse Bl. <sup>7</sup> hic Bl. V. Vn. <sup>8</sup> ipsius observent l. <sup>9</sup> sequentia desunt in Bl. et edd. <sup>10</sup> theodori C. A. V. Vn. E. <sup>11</sup> florinis C. Vn. <sup>12</sup> alteri Bl. <sup>13</sup> deest. Ch. <sup>14</sup> praesumant Bl. <sup>15</sup> faciat. Illi s. romani Bl. <sup>16</sup> f. Et illis s. romanis Est. <sup>17</sup> c. non cessent per Bl. <sup>18</sup> cum concessa C. <sup>19</sup> p. sit facultas eligendi p. V. Vn. E. <sup>20</sup> hoc caput exstat nonnisi in Bl. Ch. C. et Vatic. 3833. <sup>21</sup> in populo Cav. <sup>22</sup> Quibus missis Bl. <sup>23</sup> deest Ch. C. <sup>24</sup> deest Ch. C. <sup>25</sup> emendetur Ch. <sup>26</sup> cunctos Bl. <sup>27</sup> deest Bl. quae C. quale corr. qua Amb. quali V. Vn. E. <sup>28</sup> vivere usque vivere deest in Ch. C. <sup>29</sup> quale A. quali V. Vn. E. <sup>30</sup> deest. A. <sup>31</sup> reliquos Bl. <sup>32</sup> fecerit Ch. A. V. Vn. <sup>33</sup> subiacebit V. Vn. E. <sup>34</sup> n. emendetur Bl. <sup>35</sup> ita Bl. Ch. C. (i. e. in finibus) in confinio nostro Vatic. totum caput deest in reliquis. <sup>36</sup> deest Bl. C. <sup>37</sup> iustitiae Ch. <sup>38</sup> iudicaria Ch. C. <sup>39</sup> potentes Bl. <sup>40</sup> ita Ch. C. Bl. debet V. debeat Vn. <sup>41</sup> deest in Ch. C. V. Vn. E. <sup>42</sup> singulos Ch. C. <sup>43</sup> a sibi f. Ch. C. <sup>44</sup> domino... domini... dominus Ch.